
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

SUP. DE RISCOS, CONF. E CONTROLES INT.

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201030 000004/2023.

Às 09:30:18 horas, do dia 11 de Setembro de 2023, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Acesso a solução tecnológica
que disponibilize, e permita consulta, informações de mídia negativa,  conforme o edital e seus anexos. .

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 13.661.691/0001-16 - AML
CONSULTING SOLUCOES LTDA.

SimSANDRA MADZA BUCK

Outro 22.813.952/0001-67 - LEXISNEXIS
INFORMACOES E SISTEMAS
EMPRESARIAIS LTDA

SimFABIAN EDUARDO ALVES
GONZALEZ

Lote:

Descrição:

Acesso a solução tecnológica que disponibilize informações de mídia negativa e permita consulta a essas
informações, conforme o edital

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Juízo de admissibilidade concluído

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

ACESSO RESTRITO EM PORTAL/PLATAFORMA DE CONHECIMENTOS TECNI COS

000050873 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

13.661.691/0001-16 - AML CONSULTING SOLUCOES LTDA.

Identificação do fornecedor: F000170

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/10/2023 09:56 Página 1 de 11



Situação da proposta: Desclassificada

Motivo da desclassificação:
conforme determina o Anexo III do edital, item 1.8.1, por descumprimento do que determina o edital,
item 3.9.1.1, e Anexo III, item 1.8, tendo o licitante juntado à proposta documentação de habilitação
por meio da qual se identificou

Valor total: R$ 278.323,56

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ACESSO RESTRITO EM PORTAL/PLATAFORMA DE CONHECIMENTOS TECNI COS

Nº do item no processo: 1

000050873 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Valor mensal ofertado (VG/12, conforme Anexo III do edital, item 1.1):

23.193,63
Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias corridos contados conforme o edital):

60 dias

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 278.323,5600 R$ 278.323,56

Fornecedor:

22.813.952/0001-67 - LEXISNEXIS INFORMACOES E SISTEMAS EMPRESARIAIS LTDA

Identificação do fornecedor: F000139

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 306.948,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ACESSO RESTRITO EM PORTAL/PLATAFORMA DE CONHECIMENTOS TECNI COS

Nº do item no processo: 1

000050873 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Valor mensal ofertado (VG/12, conforme Anexo III do edital, item 1.1):

25.579,00
Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias corridos contados conforme o edital):

60

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 306.948,0000 R$ 306.948,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/10/2023 09:56 Página 2 de 11



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

11/09/2023 09:48:40 22.813.952/0001-67 - LEXISNEXIS
INFORMACOES E SISTEMAS
EMPRESARIAIS LTDA

NãoR$ 291.600,60

Reinício de disputa aberta

Data / hora Pregoeiro responsável Houve reinício Justificativa

11/09/2023 10:04:15 M101377 - SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

-Não

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

11/09/2023 10:11:12 A proposta do fornecedor 22.813.952/0001-67 - LEXISNEXIS INFORMACOES E
SISTEMAS EMPRESARIAIS LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 214.863,60.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

03/10/2023 09:33:38 O fornecedor LEXISNEXIS INFORMACOES E SISTEMAS EMPRESARIAIS LTDA foi
habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

03/10/2023 09:40:17 Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, o fornecedor 13.661.691/0001-16 - AML
CONSULTING SOLUCOES LTDA. manifestou a intenção de interpor recurso pelo
seguinte motivo: AUSÊNCIA DE CAPACIDADE TÉCNICA: A empresa LEXISNEXIS
não apresentou Atestado condizente com as exigências do edital, não há
especificações sobre a volumetria atendida.
ILEGALIDADE DA EXCLUSÃO DA EMPRESA AML: O motivo apresentado pelo
pregoeiro para excluir a participante do certame é ilegal, pois contraria as legislações
aplicáveis. Trata-se de um vício meramente formal, podendo ser corrigido, ferindo
assim o princípio da livre concorrência.
REQUISITOS TÉCNICOS NÃO ATENDIDOS: Durante os trabalhos na prova de
conceito, verificou-se que não atendeu 100% ao edital, sendo que sua solução
tecnológica não atendeu os seguintes requisitos: (i) 8 - Permitir a exibição dos perfis
contendo o parâmetro pseudônimo; (ii) 26 - Permitir filtros por período e palavras
chaves..

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

14/09/23 15:07
realização da Prova de Conceito.

03/10/2023 09:30Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

11/09/23 12:10
realização de diligência relacionada à habilitação técnica

14/09/2023 15:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/10/2023 09:56 Página 3 de 11



Data limite para interposição das razões de recurso:

Data limite para interposição das contra-razões de recurso:

06/10/2023

11/10/2023

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

03/10/2023 09:56:44 Pregoeiro Um bom dia. Declaro encerrada a sessão pública.Todos

03/10/2023 09:56:24 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

03/10/2023 09:55:35 Fornecedor
F000170

Sem duvidas, obrigada1

03/10/2023 09:55:09 Fornecedor
F000139

Sem dúvidas, obrigado.1

03/10/2023 09:54:17 Pregoeiro Srs. licitantes, os demais atos e decisões serão
oportunamente publicados no Compras MG e no portal
do BDMG na internet. A ata da sessão pública será
disponibilizada na página relativa à licitação, do portal
do BDMG na internet, logo após o encerramento da
sessão. Caso seja necessário contatá-los o contato será
mediante os endereços de e-mail já utilizados pelo
BDMG no âmbito da fase de habilitação. Têm dois
minutos para apresentarem quaisquer dúvidas que
tiverem, após o que o chat será bloqueado e a sessão
pública encerrada.

Todos

03/10/2023 09:50:24 Pregoeiro Sr. licitante AML CONSULTING SOLUCOES LTDA, as
razões do recurso interposto deverão ser apresentadas
em 03 (três) dias úteis, ficando desde já a LEXISNEXIS
INFORMACOES E SISTEMAS EMPRESARIAIS LTDA
intimada para apresentação de contrarrazões em igual
número de dias, contados a partir do término do prazo
do recorrente.  A apresentação das razões de recurso e
das contrarrazões será feita exclusivamente por meio do
sistema eletrônico, em campo próprio. A apresentação
dos documentos complementares, se houver, será
efetuada obrigatoriamente mediante protocolo junto ao
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A.
BDMG, na Rua da Bahia, nº 1.600, bairro de Lourdes,
em Belo Horizonte/MG, CEP 30.160-907, no horário de
08h às 18h, observados os prazos previstos e aos
cuidados de Sérgio Vieira.

Todos

03/10/2023 09:46:40 Portal de
compras

Foi(ram) aceita(s) a(s) intenção(ões) de recurso(s) do(s)
fornecedor(es): AML CONSULTING SOLUCOES LTDA..

1

03/10/2023 09:45:54 Pregoeiro Srs. licitantes, aguardem enquanto efetuo o juízo de
admissibilidade de recurso interposto.

Todos

03/10/2023 09:45:32 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 03/10/2023, às 09:45. O
fornecedor "13.661.691/0001-16 - AML CONSULTING
SOLUCOES LTDA." manifestou intenção de interpor
recurso para o lote.

1

03/10/2023 09:35:31 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 03/10/2023,
às 09:35.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/10/2023 09:56 Página 4 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

03/10/2023 09:34:34 Pregoeiro Srs. licitantes, passo à fase recursal. O prazo de dez
minutos para a interposição de recurso se iniciará da
publicação do aviso, no chat, pelo sistema. O que o
sistema identificará por intenção de recurso é de fato a
efetiva interposição do recurso, nos termos do edital,
item 7.2.

Todos

03/10/2023 09:34:29 Fornecedor
F000139

Quais são os próximos passos?1

03/10/2023 09:34:20 Fornecedor
F000139

Bom dia, Sr. Pregoeiro. Obrigado pelo esclarecimento1

03/10/2023 09:33:38 Portal de
compras

O fornecedor 22.813.952/0001-67 - LEXISNEXIS
INFORMACOES E SISTEMAS EMPRESARIAIS LTDA,
cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.

1

03/10/2023 09:33:38 Portal de
compras

Finalizado o prazo para envio do documento de
digilência.

1

03/10/2023 09:32:16 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia. Recebido o relatório relativo à
POC, o qual pode ser consultado mediante download
pelo link https://tinyurl.com/4xar3v2p, e verificado o
atendimento às condições determinadas no edital,
Anexo I, item 4.9.5, ratifico as decisões pela validade da
respectiva proposta e pela habilitação do licitante
F000139 e o declaro vencedor da licitação.  Aguardem
enquanto empreendo o registro pertinente no sistema

Todos

03/10/2023 09:32:01 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

03/10/2023 09:30:29 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

14/09/2023 15:07:57 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
realização da Prova de Conceito. ". O lote deve ser
reativado dia 03/10/2023 às 09:30 h.

1

14/09/2023 15:07:27 Pregoeiro Uma boa tarde. Declaro suspensa a sessão.Todos

14/09/2023 15:07:11 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

14/09/2023 15:05:51 Fornecedor
F000170

Não temos duvidas, muito obrigada1

14/09/2023 15:05:30 Fornecedor
F000139

Sem duvidas, Grato.1

14/09/2023 15:05:05 Pregoeiro Srs. licitantes, têm dois minutos para apresentarem
quaisquer dúvidas que tiverem, após o que o chat será
bloqueado e a sessão pública suspensa até as 9h30 do
dia 3/10/2023, quando será reaberta neste mesmo
ambiente virtual.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/10/2023 09:56 Página 5 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

14/09/2023 15:02:52 Pregoeiro Srs. Licitantes, conforme determina o edital, Anexo I,
item 4 e respectivos subitens, a sessão pública será
suspensa para a realização da Prova de Conceito -
POC. Considerado o prazo a que se refere o Anexo I do
edital, item 4.9.1, designo a abertura da sessão da
prova de conceito para o dia 18/09/2023, às 9h, quando
será disponibilizada à equipe técnica do BDMG o piloto
da solução ofertada, nos termos do Anexo I do edital,
item 4.9.2. Indicarão seus representantes para
participação na POC, informando nome completo e
respectivo endereço de e-mail, até amanhã, dia
15/09/2023, mediante e-mail encaminhado ao endereço
bdmg.pe@gmail.com , conforme estabelece o Anexo I
do edital, item 4.5.1. A licitante em avaliação, F000139,
poderá indicar até três representantes e a licitante
F000170 indicará apenas um, conforme o item 4.5.
Segundo o item 4.6 do mesmo anexo, o link para a
sessão da POC será encaminhado mediante
convocação específica, aos endereços de e-mail dos
representantes, anteriormente ao horário designado
para o início da sessão. A prova de conceito será
concluída até o dia 29/09/2023, consideradas as
disposições do edital, ressaltem-se as do Anexo I, item
4 e respectivos subitens.

Todos

14/09/2023 15:01:37 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde. Em atenção ao que lhe foi
determinado em sede de diligência o licitante F000139
apresentou, tempestivamente, novos atestados de
capacidade técnica, os quais foram disponibilizados ao
licitante F000170. Na vigência do prazo estabelecido
para a referida diligência foram obtidos junto ao licitante
F000139, conforme prevê o edital, item 4.7.3, os dados
de contato dos emitentes dos atestados, mediante e-
mails também disponibilizados à licitante F000170.
Contatados, os emitentes dos atestados
PETRORECONCAVO S/A e NEON PAGAMENTOS S.A
confirmaram expressamente a compatibilidade dos
serviços objeto dos respectivos atestados ao requisito
de habilitação técnica, tendo sido os respectivos e-mails
disponibilizados ao licitante F000170. Assim, considero
suprida a condição de habilitação técnica e tendo sido já
verificado o cumprimento das demais condições de
habilitação declaro o licitante F000139 habilitado,
condicionada a decisão à aprovação da solução
ofertada, na Prova de Conceito  POC.

Todos

14/09/2023 15:00:09 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

14/09/2023 15:00:03 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

11/09/2023 12:10:43 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
realização de diligência relacionada à habilitação técnica
". O lote deve ser reativado dia 14/09/2023 às 15:00 h.

1

11/09/2023 12:10:13 Pregoeiro Uma boa tarde. Declaro suspensa a sessão.lTodos

11/09/2023 12:10:05 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

11/09/2023 12:08:22 Pregoeiro Srs. licitantes, têm mais um minuto para apresentarem
quaisquer dúvidas que tiverem, após o que o chat será
bloqueado e a sessão pública suspensa, para a
realização da diligência acerca da habilitação técnica. A
sessão será reaberta às 15h do dia 14/09/2023.

Todos

11/09/2023 12:08:03 Fornecedor
F000139

Obrigado. Sem mais perguntas1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/10/2023 09:56 Página 6 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

11/09/2023 12:07:33 Pregoeiro Sr. licitante F000139, a comprovação requerida pode
ser feita por meio de atestados diversos, desde que
atendam ao requisito do edital.

Todos

11/09/2023 12:05:11 Fornecedor
F000139

Incluindo essas considerações1

11/09/2023 12:05:01 Fornecedor
F000139

Sr. Pregoeiro, é necessário especificamente o atestado
das duas empresas em questão, ou podemos enviar o
atestado de outras empresas?

1

11/09/2023 12:04:03 Pregoeiro Srs. licitantes, têm dois minutos para apresentarem
quaisquer dúvidas que tiverem, após o que o chat será
bloqueado e a sessão pública suspensa para a
realização da diligência acerca da habilitação técnica. A
sessão será reaberta às 15h do dia 14/09/2023.

Todos

11/09/2023 12:02:40 Pregoeiro Sr. licitante F000139, com fundamento no determina o
edital, item 4.7.3, requeiro que comprove, por qualquer
meio apto documental ou documentável e mediante e-
mail encaminhado ao endereço bdmg.pe@gmail.com,
até as 23:59:59 do dia 13/09/2023, que os serviços
atestados pela SUZANO S.A. e/ou
PETRORECONCAVO S/A são de provimento de
solução tecnológica que disponibilize e permita consulta
a informações de mídia referentes a pessoas jurídicas e
respectivos sócios e score de risco reputacional. A não
apresentação da documentação requerida ou a
apresentação intempestiva, após o término do prazo,
importará na sua inabilitação.

Todos

11/09/2023 12:00:55 Pregoeiro Srs. licitantes, analisada a documentação de habilitação
carregada pelo licitante F000139 verificou-se o
atendimento aos requisitos de habilitação dos itens 2.3.3
e 2.4.1. Em relação ao critério de habilitação técnica,
item 2.5.1, não foi possível verificar do teor dos
atestados apresentados que os serviços de consulta a
informações de mídia abarcam minimamente pessoas
jurídicas e respectivos sócios e score de risco
reputacional. Assim, pelo que determina o edital, item
4.7.3, será empreendida diligência para o
esclarecimento.

Todos

11/09/2023 11:38:20 Pregoeiro Srs. licitantes, aguardem enquanto empreendo a análise
da documentação de habilitação carregada pelo licitante
F000139.

Todos

11/09/2023 11:37:57 Pregoeiro Sr. licitante F000170, utilizou o campo "Arquivo de
complementação do fornecedor", conforme consta na
imagem disponível para consulta pelo endereço
https://bit.ly/4879ot1 . ATENÇÃO: a identificação
expressa dos licitantes, na coluna "Fornecedor",
conforme a imagem, ocorre apenas após a aceitação da
proposta então mais bem classificada. Quando da
análise das propostas originais as células da coluna
"Fornecedor" informam apenas respectivos códigos de

Todos

11/09/2023 11:11:57 Fornecedor
F000170

Sr. pregoeiro, estamos nos referindo a mensagem
enviada às 09:45:29, na qual o Sr. nos desclassifica.
Gostariamos de receber a evidencia do campo onde
enviamos o documento indevidamente (campo que nos
identificou)

1

11/09/2023 11:09:34 Pregoeiro Sr. licitante F000170, não houve inclusão de
documentos pela licitante F000139 em tempo indevido.
Os documentos foram apresentados conforme
estabelece o edital.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/10/2023 09:56 Página 7 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

11/09/2023 11:07:40 Fornecedor
F000170

Sr. pregoeiro, por gentileza, pode comprovar a inclusão
de documentos por esta licitante em campo indevido,
conforme o edital?

1

11/09/2023 11:07:15 Pregoeiro Srs. licitantes, aguardem enquanto disponibilizo ao
licitante F000170 o acesso alternativo à documentação
carregada pelo licitante F000139.

Todos

11/09/2023 11:05:58 Fornecedor
F000139

Sim, foi anexado ao sistema.1

11/09/2023 11:05:26 Pregoeiro Sr. licitante F000139, concluiu o encaminhamento da
documentação requerida?

Todos

11/09/2023 11:03:31 Portal de
compras

O fornecedor 22.813.952/0001-67 - LEXISNEXIS
INFORMACOES E SISTEMAS EMPRESARIAIS LTDA
enviou o novo documento de diligência.

1

11/09/2023 10:55:14 Portal de
compras

Fornecedor 22.813.952/0001-67 - LEXISNEXIS
INFORMACOES E SISTEMAS EMPRESARIAIS LTDA
favor acessar o lote  1 e enviar o  novo documento de
diligência.

1

11/09/2023 10:54:16 Pregoeiro Sr. licitante F000139, conforme estabelece o edital, item
6.5.3.1, terá duas horas, contadas da publicação do
aviso referente aqui no chat, pelo sistema, para que
encaminhe, mediante a funcionalidade de diligência
específica do sistema, a documentação a que se refere
o edital, Anexo II, itens 2.3.3, 2.4.1 e 2.5.1.

Todos

11/09/2023 10:52:59 Pregoeiro Srs. licitantes, o cumprimento dos requisitos de
habilitação do Anexo II do edital, itens 2.2.2, 2.3.1, 2.3.2,
e 2.3.4 foi verificado mediante o CRC, nos termos do
edital, Anexo II, item 2.6. O cumprimento aos requisitos
dos itens 2.2.5 e 2.3.5 foi verificado mediante a
obtenção da documentação referente junto aos
respectivos portais da internet, nos termos do edital,
item 6.5.5, tendo sido já disponibilizado o acesso ao
documento relativo ao item 2.2.5. A CNDT, relacionada
ao item 2.3.5, pode ser consultada mediante download
pelo link https://bit.ly/466FzH7.

Todos

11/09/2023 10:35:55 Pregoeiro Srs. licitantes, a documentação de habilitação produzida
até o momento lhes foi disponibilizada mediante e-mail.
Aguardem enquanto empreendo a análise pertinente.

Todos

11/09/2023 10:23:51 Pregoeiro Srs. licitantes, acuso o recebimento dos respectivos e-
mails . Aguardem enquanto obtenho e disponibilizo ao
licitante F000170 o relatório CRC, as certidões de
regularidade junto ao CAFIMP e ao CEIS e a lista para
verificação do requisito do item 2.2.5 de habilitação,
segundo a prescrição do edital, item 6.5.5 e respectivo
subitem, e a documentação de habilitação até então
carregada no sistema pelo licitante F000139 e
empreendo a análise pertinente.

Todos

11/09/2023 10:20:47 Fornecedor
F000170

Sr. pregoeiro, enviamos o e-mail, por favor, checar1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/10/2023 09:56 Página 8 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

11/09/2023 10:14:24 Pregoeiro Sr. licitante F000170, o sistema disponibilizará para
acesso a documentação de habilitação carregada, via
upload, pelo licitante então mais bem classificado. Para
os efeitos do que determina o edital, item 7.2, e vez que
o tempo de dez minutos a que se refere o item 7.1 do
edital é exclusivamente para a efetiva interposição do
recurso - não somente registro de mera intenção de
recurso - a documentação de proposta e de habilitação
poderá ser acessada ainda mediante link que, em razão
do disposto na Lei Federal 13.709/18, art. 7º, inciso VI e
§3º, disponibilizarei apenas a você e mediante
solicitação específica, a qual deverá ser encaminhada
via e-mail ao endereço bdmg.pe@gmail.com,
informando o código de participação na licitação (ex.
F000100) e o CNPJ. Aguardarei cinco minutos contados
deste aviso para que encaminhe as a solicitação
referente ao acesso alternativo à documentação de
proposta e habilitação.

Todos

11/09/2023 10:13:57 Pregoeiro Srs. licitantes, passemos à fase de habilitação.Todos

11/09/2023 10:11:12 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 22.813.952/0001-67 -
LEXISNEXIS INFORMACOES E SISTEMAS
EMPRESARIAIS LTDA para esse lote foi aceita. O valor
final da proposta foi 214.863,60.

1

11/09/2023 10:10:08 Pregoeiro Srs. licitantes, aceita a última proposta negociada, no
valor de R$214.863,60 correspondente ao mensal de
R$17.905,30, válida segundo os critérios de
aceitabilidade objetivos do edital. Aguarde enquanto
empreendo o registro no sistema.

Todos

11/09/2023 10:05:48 Fornecedor
F000139

Sr. Progoeiro, estamos de acordo com o valor de R$
214.863,60 correspondente ao mensal de R$ 17.905,30

1

11/09/2023 10:04:26 Pregoeiro Sr. licitante F000139, considerando o valor do desconto
obtido em licitação para acesso a solução de TI mais
recente, fechemos em R$214.863,60, correspondente
ao mensal de R$17.905,30.

Todos

11/09/2023 10:04:15 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi encerrada.1

11/09/2023 09:54:11 Fornecedor
F000139

Sr. Pregoeiro, bom dia. Desculpe, mas não
conseguimos chegar nesse valor proposto.

1

11/09/2023 09:52:55 Pregoeiro Sr. licitante F000139, considerando proposta
apresentada no âmbito da pesquisa de mercado para
determinação do valor de referência, fechemos no
global de R$77.736,00, correspondente ao mensal de
R$6.478,00.

Todos

11/09/2023 09:52:38 Pregoeiro Sr. licitante F000170, conforme informado
expressamente aqui pelo chat, às 09:45:29, sua
proposta foi desclassificada.

Todos

11/09/2023 09:51:27 Fornecedor
F000170

Sr. pregoeiro, bom dia! Por Favor esclarecer se fomos a
participante desclassificada?

1

11/09/2023 09:47:31 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

11/09/2023 09:47:09 Pregoeiro Sr. licitante F000139, vez que é o detentor da única
proposta válida passo à negociação do preço ofertado.
Suas ofertas serão realizadas como lances, se
empreendidas na fase de lances, ou mediante a
funcionalidade de chat, se ocorridas após a fase de
lances. Aguardo melhor oferta.

Todos

11/09/2023 09:45:53 Pregoeiro A proposta do licitante F000139 é válida, segundo os
requisitos formais do edital.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/10/2023 09:56 Página 9 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

11/09/2023 09:45:29 Pregoeiro O licitante F000170, em desatenção ao que determina o
edital, item 3.9.1.1, e Anexo III, item 1.8, apresentou
junto à proposta documentação de habilitação na qual
se identificou, vício não passível de superação. Assim,
pelo que determina o edital, Anexo III, item 1.8.1, a
proposta foi desclassificada.

Todos

11/09/2023 09:44:47 Pregoeiro Srs. licitantes, segue o resultado da análise das
propostas originalmente apresentadas.

Todos

11/09/2023 09:44:39 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

11/09/2023 09:30:50 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

11/09/2023 09:30:43 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia. Passo à análise das propostas
comerciais já apresentadas. Para que tenhamos um
processo mais eficiente o chat será bloqueado.
Aguardem, permanecendo conectados.

Todos

11/09/2023 09:30:18 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001 SANDRA MADZA
BUCK

01/09/2023
18:18:28

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

30/08/2023
17:32:17

Esclarecimento 0002 SANDRA MADZA
BUCK

01/09/2023
18:21:32

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

30/08/2023
17:52:21

Impugnação 0003 SANDRA MADZA
BUCK

06/09/2023
16:27:19

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

04/09/2023
18:08:42

Esclarecimento 0004 Fabian Eduardo
Alves Gonzalez

06/09/2023
14:32:30

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

06/09/2023
12:35:59

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

11/09/2023 09:30:18 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON -  Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/10/2023 09:56 Página 10 de 11



Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Luiz Roberto de Oliveira Pereira;
Virginia Silame Maranhão Lima.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/10/2023 09:56 Página 11 de 11


